23.12.1513 - Per infrascriptos dominos electos sponte et motu proprio fuit expeditum privilegium civitatis 
neapolitanae in persona egregii viri Ioannis Donadei de Morimagno, licet civis sit et dici et nomari ex eo 
quia in civitate neapolitana per annos circa triginta incolatus fecit et facit cum familia: et plures pulcros et 
ornatos proprias habet domos et ideo non fuit opus dare ei tempus ut aliis novis civibus anni unius vel 
duorum habendi domos proprias; sed ut supra motu proprio propter predictas rationes et propter suas 
singulares virtutes et excellentiam quam habet in arte exercitio et ministerio conficiendi organos et 
architecturae constructiones ad maiorem honorem et dignitatem suam effectus est civis neapolitanus cum 
eius filiis et heredibus legitimis natis et nascituris in perpetuum ex nunc in antea aggregando et uniendo eos 
cetui et consortio aliorum civium ordinandorum neapolitanorum: et cum omnibus privilegiis capitulis 
auctoritatibus, potestatibus immunitatibus franchitiis et exemptionibus et gratiis, in dohanis et aliis 
quibuscumque locis et actionibus Neapolis et ubicumque locorum ut oriundi neapolitani, et alias in forma et 
cum omnibus et singulis in precedenti privilegio declaratis et enarratis ad unguem. In Tribunali Sancti 
Laurentii die XXIII mensis decembris MDXIII. - Alberico Puderico - Antonio Brancaczo - Andrea Gattula - 
Francisco Figliomarino - Aurelio Pignone, per la Montagna - Hieronimo de Jennaro, per lo Porto - Vincenzo 
Marena [? Maresca] electo de lo popolo. Magnifici electi mandaverunt mihi Hyppolito Ponytano (ASMN, 
Privilegiorum, reg. I fol. 219; Ceci, in Nap. Nob. IX 1900, p.171).* 
- Dagl’infrascritti Signori Eletti spontaneamente e di moto proprio è stato spedito privilegio di civiltà 
napoletana nella persona dell’Egregio Uomo Giovanni Donadio di Mormanno, ancorchè sia e possa dirsi e 
nominarsi cittadino, dal perché fuor di sua patria nella città di Napoli per circa 30 anni ha fatto e fa abitazione 
insieme alla famiglia, e vi possiede più case proprie belle e fornite del bisognevole, e per la qual cosa non fu 
necessario concedergli il tempo, come agli altri cittadini novelli, di uno o due anni perché avessero case 
proprie, E perciò, come di sopra, con moto proprio per le ragioni predette ed a cagione delle sue 
straordinarie virtù e per l’eccellenza da lui posseduta nell’arte, esercizio e professione di fabbricate organi e 
per le edificazioni di architettura, è stato fatto a maggiore onore e dignità sua cittadino napoletano, coi suoi 
figli ed eredi legittimi, nati e nascituri in perpetuo, da oggi in avanti, aggregandoli ed unendo al numero, ceto 
e consorzio degli altri cittadini oriundi napoletani, ed in altri nella forma e con tutte le clausole dichiarate e 
riferite nel precedente privilegio per sempre, sotto la data di Napoli nel Tribunale di San Lorenzo il dì 24 del 
mese di dicembre 1513. Alberico Poderico (per Montagna), Antonio Brancaccio (per Nido), Andrea Gattola 
(per Portanova), Francesco Filomarino (per Capuana), Aurelio Pignone per la Montagna, Geronimo di 
Gennaro per il Porto, Vincenzo Maresca eletto per il Popolo. I Magnifici Signori Eletti mi commisero: Ippolito 
Pontano (segretario) (Parisi, in Rassegna italiana …, a. 8 fasc. 12 1900, p.408).* 
- Probabilmente venne poi a Napoli con Giuliano da Majano, suo maestro17; infatti, riferendosi alla decisione 
degli Eletti del 23 dicembre 1513 di concedere motu proprio - non solo per i meriti ma anche per le virtù - il 
privilegio, allora ambitissimo, della cittadinanza onoraria al Donadio, residente in quella città «per annos 
circa triginta», si può fissare la sua venuta a Napoli al 1483, anno che coincide appunto con la venuta del Da 
Majano (Caldora, in Brutium a. 34 n.5-6, 1955 p.5).*